# **Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro  
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.  
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &  
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione  
praecedentibus duobus Tomis primum additus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agr., 1684**

Decisio Decima. De quasi possessione jurisdictionis tam in temporalibus  
quàm spiritualibus, pluribus concessionibus & privilegiis, &  
antiqu[a]ssima observantia in præjudicium Episcopi præscripta, ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

## DECISIO DECIMA.

De quasi possessione jurisdictionis tam in temporalibus quam spirituibus,  
exploribus concessionibus & privilegiis, & antiquissima obseruancia in  
præjudicium Episcopi præcripta, multa notanda, de  
quibus in Summario.

R. P. D. Martino Andrea.

Est inter  
recent.  
decij. 234  
par. 4.  
tomus 4.

Nullius seu Squillacen. jurisdictionis.

Veneris 4. Martii 1616.

### SUMMARIUM.

- 1 Restitutio in integrum non datur adver-  
sus sententiam fine lesionis.
- 2 Ecclesia potest in se dicens permanere,  
et tamen non esse de illa.
- 3 Jurisdictionem in spiritualibus quam in  
temporalibus in praedictum Episcopi  
probatur ex concessionibus & privilegiis  
a Sede Apostolica confirmatis.
- 4 Item ex sententia antiqua.
- 5 Sententia contra Episcopum latet præjudi-  
catur etiam successori, quando Episcopus,  
ad quem spectabat defensio Ecclesia, per-  
misit Archidiaconum agere.
- 6 Dismembratio jurisdictionis ab uno loco  
& translatio in alium quid operetur.
- 7 Exemptio simplex differt a dismembra-  
tione.
- 8 Verba in dubio intelliguntur demonstra-
- 9 Enunciativa non probat ubi principali-  
ter agitur de enunciato.
- 10 Fallit si essent plures enunciative a di-  
versis personis emanatae, & antiquissime.
- 11 Sententia antiqua ultra 100. annos pro-  
ba fine acta.
- 12 Privilegium quo loca dicantur compre-  
hendere.
- 13 Dicitur silicet, quando sit et restrictio &  
quando ampliatio.
- 14 Peritentiurum appellatione quid ve-  
niat.
- 15 Verbum pertinere quam vim ba-  
beat.
- 16 Scientia & consensus presumuntur ex  
lapsu longi temporis & multiplicatae  
actuum.
- 17 Ob-

E 3

17 Ob-

- 17 Observantia declarat donationes & privalgia.  
 18 Apostolica confirmatio supplet solemnitates à iure requisiitas.  
 19 Confirmatio Apostolica ab antiquitate temporis presumitur.  
 20 Dispensaciones matrimoniales, & excommunicationes pro revelationibus informa: significavit, per solam Sedium Apostolicam, solis Episcopis de-  
 legantur.  
 21 Episcopi quibusdam casibus iurisdictio-
- 22 Etionem delegatam habent in episcopos.  
 23 Seminarii contributio facienda est, tamen ab Ecclesiasticis qui sunt non Diocesis.  
 24 Observantia prescripta tempore huiusmodi non interrumpitur per contumaciam observantiam.  
 25 Privilegia quando dicuntur rialta, Privilegia realia suffragantur personis, ad quas bona & loca pertinere.

**L**ata sententia per D. Cardinal. Farnesi in vigore commissoris cunctis clausis appellatione remota, in qua de voto DD. meorum Manzani & Pamphilij pronuntiatum fuit, omnimodam ordinariam jurisdictionem in spiritualibus & temporalibus, quam habebant Episcopi Squillacen: ante & de tempore donationis Theodori, Joannis & Donati in Parochos & Parochianos calatum Serre, Spatulæ, Biungi, Montauri, Gasparinæ, spectare & spectare ad Priorum & Monasterium S. Stephani de Nemote venerabilis Congregationis Cartusianorum, demque in eorum possessione, seu quasi jurisdictionis praefata fore & esse manendum, illisque ex Apostolicis indulitis licuisse & licere consecrationes, christina, cæterasque Episcopalis officiæ indulgentias, à quo voluerint Episcopo consequi, ut latius in sententiæ summariorum, cum adversus eam Episcopus non acquiesceret, causas restitutionis in integrum, prout de jure, Illustrissimo D. Cardinali Lanciotto de voto Rotæ committi obtinuerit, pro eodem voto habendo fuit dubium coram me, an constaret de justis causis restitutionis in integrum, & Domini autaque parte informante non constare censuerunt, nisi obster excessus quoad locum que non datur restitutio. Rot. decisi. 1. de refut. in integr. in novissim. Seraphin. decisi. 1238, nro. 1. & sui dictam in Caesarea fructum 26. Junii 1602. coram R. D. mo Damasco, & in Marsilien, pecuniaria 26. Junii 1609. coram R. Bononien. & aliis sapientiæ enunciari provinciæ R. hegien. cuius contrarium, imo quod sicut in Diocesi Squillacen. pateredicebatur ex nonnullis ex dictis iuribus. Unde licet praefata donatione ac

is ac privilegia & confirmations Apostolica continerent exemptionem quantum amplissimam, ita quod d. locuti exempla non essent amplius de Diœcesi, immenin Diœcesi permanebant. cap. cum Episcopus & ibi Geminian. num. 3. Franc. 2. de officio ordin. in 6. cum aliis adductis in Constanti. jurisditionis 18. Maii 1611. cum Reverendissimo Arebaten. & sic per informantes; quia ianul stare possunt, quod d. loca sint in provincia Rheygen. & nihilominus sint in Diœc. si Squillacei, ex quo provincie nomen est generale plures comprehenders sub se Diœc. eis, cap. 6. quas. 3. Bartoli in extravag. qui sunt rebelles §. Lombardia num. 7. Ruin. 22. num. 4. & 5. lib. 1. & habetur in provinciali omnium Ecclesiarum, in quo Squillacen. Episcopus est descriptus inter alios suffraganeos Archiepiscopi Rheygen. Præterea d. Cafala non fuerunt simpliciter exempta à jurisdictione Episcopii Squillacen. verum etiam cum ornatibus suis hominibus tam de Clero, quam de populo subiecto Monasterio S. Stephani & illius Priori, quibus per Episcopos Squillacenses fuit concessum omne jus, omnisque jurisdiction & correctio, que in d. cafalibus ipsiis competit; adeò quod Episcopi nullum jusibi retinuerint in eis, etiam quoad consecrationes, ordinationes, ceterasque Episcopalis officii inditias, quas à quocunque voluerint Episcopo recipendi eis tribuerunt facultatem, ut in donationibus praefatorum Theodori, Joannis, Donati, ac confirmationibus Apostolicis Urbani II. & Honorii III. aliqucumque Pontificum. Summar. m-

Quod etiam patet ex antiquissima sententia lata de anno 1283. per cantorem Catanen. delegatum Apostolicam eod. summar. num. 4. in quanaratis ac visis donationibus & confirmationibus supradictis, nec non examinatis testibus declaratur quod spirituua prælatorum casalium pleno jure spectabant ad Monasterium, & à longis retro temporibus usque tunc ab eo pacifice tenebantur & possidebantur.

Quæ sententia eti lata fuerit inter Priorem Monasterii & Archidiaconum Squillacen. & sic inter alios; attamen plenè probat contra modernum D. Episcopum, ex quo illius prædecessor, ad quem primo loco spectabat defensio, permisit Archidiaconum agere. Cap. penult. de re judic. sapè ff. eod. Et quia d. sententia fuit latior causatus ingenium ff. de statu horum. Alexand. in d. sapè num. 56. Achill. de cis. 5. defens. & re jud. Seraphin. de cis. 1422. num. 8. & in omnem casum facit vchenem- etiam presumptionem boni juris, ut ait Seraphin. ubi supra in vers. verum. Pur. de- citum omnino modæ jurisdictionis in casalibus præfatis, quæ observantia circa exer- posseflio Monasterii optime probatur tam ex testibus pro illius parte formiter ex- minatis summar. 6. 7. & 8. quæm ex authenticiis scripturis in processu à sol. 209. usq.

ad 240.

Unde

Unde sequitur, quod cum omnis iurisdictio, quae Episcopo in dicitur  
competebat, fuerit ab eo totaliter abdicata, & in Priorum ac Monasterium tra-  
lata, dicta loca & casalia effecta fuerint proprium territoriorum ipsius Monasterii  
& non sunt amplius neque de Diocesi, neque in diocesi Squillacen. gls. in dom.  
§. volumus in verbis discessantibus & ibi Cardinal. num. 2. in 4. quest. Abb. num. 15. in  
num. 28. Vital. num. 4. de foro competet. Anchuran. in cap. postulatis. num. 45. vers. 10.  
rationes, eod. sit. Franc. in cap. 2. §. statutorum. 10. ad fin. vers. sed si per privilegium  
constit. in 6. Rota decr. 207. in fine pars 2. divers. & suu resolutionum in Nullius juris-  
dictionis 19. Martii 1586. coram Bubalo. & in Urbinacen. jurisdictionis 4. Maii 1594.  
ram Gipho. & in Burgen. jurisdictionis 16. Decembris 1594. & 28. Aprilis 1595. coram  
Orano. & in Nullius seu Lucen. jurisdictionis 12. Februarii 1596. coram Manica. in  
Constantien. jurisdictionis 16. Novembris 1607. coram Reverendissimo Arebaten. &  
vixim in Adrien. seu nullius jurisdictionis 28. Maii 1612. & 21. Martii 1613. coram  
P.D. meo. Ubaldo.

<sup>7</sup> Hinc pater responso ad aliam decisionem Reverendissimi Arebaten. incu-  
sa Constantien. jurisdictionis 18. Maii 1611. quia d. decisio fuit facta cum praeluppo  
quod parochiales, de quibus ibi agebatur, essent in diocesi Constantien. &  
privilegia quibus Abbas S. Galli nitebatur, solum. continebant simplicem exem-  
ptionem, & eam restrictam ad Monasteria & eorum membra, non autem ad lo-  
ca, & castra, sive populum; & denique ibi non fuerat abdicatum omnne jus epi-  
scopale, & translatum in Abbatem, prout haec omnia in contrarium se habent in  
casu nostro.

Illa igitur enunciatio in prima donatione Comitis Rhogerii, & aliae in confr-  
imationibus Urbani & Honori, ac in d. sententia delegati, quatenus d. casalia &  
vunciantur diocesis Squillacen. referri potest ad tempus, antequam esse nullius  
diocesis, vel dicta verba stant demonstrativa, ut in dubio accipienda sunt, non  
taxativa nec limitativa. Barol. in 1. cum pater §. menjanum 8 ff. de legat. 2. Dicau.  
conf. 183. num. 1. vers. & ad hoc facit & conf. 468. n. 3. Cravet. conf. 301. num. 5. Cephal.  
conf. 137. num. 37. vel non probant, quando, prout in hoc calu, principaliter agi-  
tur de veritate enunciati. Put. decr. 381. in fine lib. 1. Virall. decr. 19. num. 4. par. 2. & in  
specie fuit dictum in Nullius seu Lucen. jurisdictionis 4. Maii 1598. coram Sraphino.  
inter impressas decr. 1278. num. 2. & in dicta Adrien. seu nullius coram D. Ubaldo.  
<sup>9</sup> Stante maximè quod non concutit aliquid adiunctum longève possel-  
lioni pro Episcopo, sed pro Prior Monasterii, ut esse necessarium dixit Rota in  
dicta Adrien. & in omnem eventum, postquam Monasterium retinet territorium  
distinctum per unam Iucam, in quo extant d. loca, una cum iurisdictione quasi  
Episcopali in homines tam de Clero, quam de populo, ut in tripla donatione Co-  
munitatis Rhogerii summar. num. 1. & in dd. concessionibus Episcoporum Squillacen.  
Aposto-

Apostolica authoritate vallatis, sequitur manifestè d. Monasterium & d. loca & cialia esse verè & realiter nullius, etiam si dictum territorio sit circumdatum limitibus Episcopatus Squillacen. ut in punctione fuit dictum in Calaguritan. seu nullius jurisdictionis 7. Februario 1607. coram Reverendiss. Atrebaten. per gl. in d. clem. 1. §. volu-

num in ver. diocesanis cum aliisib[us] allegatis.  
Non obstat, quod sententia declarat ad Monasterium spectare omnimo- 10  
dim jurisdictionem, quam habebant Theodorus, Joannes & Donatus Episcopi Squillacen. & tamen de privilegio Theodori non constet, nec constare possit, quia statim loca, de quibus agitur, in tempore Theodori nondum acquisiverant: privilegium autem Joannis loquatur tantummodo de loco Arlafiae: tertium vero privilegium Donati videatur restrictum ad eundem locum Arlafiae, scilicet Montavum, Livianum & Aruncum, non aut emad castra Galparina & aliorum locorum, de quibus in sententia. Nam quoad privilegium Theodori, satis illud probatur ex narrativa Episcoporum Joannis & Donati, nec non ex confirmatione Honori III. & narrativa sententiae dicti judicis Apostolici de anno 1283. quæ quidem enunciavæ, cum sint plures, & à diversis perlonis emanatae & antiquissimæ, plerè probantur. Bald. in l. cum aliquis n. 4. vers. item quod dicit. Salic. n. 3. vers. si tamplures. Castron. n. 7. Iason. n. 4. C. de iure delib. Arein. in cap. cum causam numer. 23. de probat. Cravet. de antiqu. 1. par. §. ampliarur numer. 14. Manu. de tact. & ambig. lib. 2. si. 6. numer. 21. Put. decif. 209. numer. 1. & decif. 359. in fine lib. 2. Verall. decif. 357. numer. 6. & decif. 344. numer. 2. par. 3. Rota decif. 684. numer. 1. par. 1. divers. & præteritum quia in d. sententia non solum eaunciantur donationes omnium supradictorum Episcoporum, sed eriam affirmativè dicuntur de illis per instrumentum eiusdem Episcoporum evidenter ipsi judici confitisse, & cum d. sententia sic de antiquo, non solum ultra 100. verum etiam 300. annos, probat etiam sine actis. Bald. in lemancipacione. numer. 35 ff. de fide instrum. Alexand. conf. 30. numer. 7. lib. 5. Dec. conf. 375. numer. 3. Gabriel de sentent. consol. 4. numer. 34. Cassad. decif. 3. numer. 2. de procurat. Put. decif. 338. lib. 2. Anton. August. decif. 145. lib. 3. & fuit sapientissime resolutionis.

Quo verò ad privilegia Joannis & Donati, quod scilicet verè comprehendant d. loca & casalia prout illa comprehendebat etiam privilegū Theodori, patet ex eo, quia d. 3. privilegia confirmanti donationem à Comite Rhogerio factā B. Brunoni de Monasterio & loco Arlafiae cum omnibus pertinentiis suis in spatiu unius Leucæ pro dote d. monasterii, qui locus Arlafiae licet non exprimatur in 1. donatione, tamen videbatur inter locum Arena & oppidum Styli, super territorio d. loci Styli, prout etiā existimat in 3. donatione, dicta autem 1. donatione fuit confirmata per Urbanum II. & Episcopum Theodorum, ut in ea dicitur, & successivè tam prima quam reliqua per d.

Uibanim, per Joannem & Donatum Episcopos, ac demum per Honotium  
Summario num. 1. & 2. ita quod sumus certi, quod d. Monasterium & d. loca.  
fiae existit inter Arenam & oppidum Styli, & in territorio d. oppidi Styli.

<sup>12</sup> Unde cum Episcopus in sua septima positione, & testes super ea induo.  
summ. num. 10. concludenter probaverint, quod d. Monasterium & catalia tem.  
Spatulae & Brungi sunt intra territorium ejusdem oppidi Styli, & quod Monta.  
rum & Gasparinam habeamus donationem terram Rhogerii confirmatam, in qua  
specifice d. catalia nominantur: utique necesse est fateamur, quod omnia d. loca.  
fuerunt comprehensa in dd. privilegiis Episcoporum Squillacen. & confirmatione  
bus Apostolicis, ac propterea d. sententia D. Cardinalis in aliquo non gravav.  
Ulterius etsi in privilegio Donati fiat mentio de loco Atafiae, scilicet Mon.  
tauro, Leviano, & Arunco, tamen per illam dictiōnēm seicit, non refingitur  
concessio, sed potius ampliatur, prout est de natura illius dictiōnis, & propterea  
tetur secundum subjectam materiam, ut dicit Fulgos. conf. 147. num. 2. & propterea  
cum subiecta materia in caso nostro non admittat, quod ista dictio videlicet sive  
restrictivē, quia non concordaret cum precedentibus donationibus ibidem con.  
firmatis; idēc potius dicendum est, quod sicut declarativē, & quod propter non  
excludat alia catalia, ut in puncto declarat. Dec. torn. 47. num. 2. vers. sed prædictu. ubi  
dicit, quod in istis terminis dictio videlicet debet intelligi declarativē, ita ut non  
excludat alia loca sita in territorio, & contenta in dispositione, ad quam suita.  
bita relatio.

<sup>13</sup> <sup>14</sup> Et tanto magis, quia in d. privilegio Donati post expressionem loci Arsafie,  
Montani, Liviani & Arunci sequuntur alia verba generalia: cum omnibus pertinen.  
tiis suis &c. prout in alio privilegio Joannis, & in de natione Comitis R. hogerii, sed  
quam le referunt d. verba, & similia reperiuntur expiella, quia cum pertinentiarum  
appellatione veniunt omnia ibi existentia, quamvis sint penitus separata, figura.  
la. 1. C. de bon. vacanc. lib. 10. Bald. in cap. 1. num. 2. de capit. qui cur. vend. in nif.  
feud. Mandell. conf. 322. num. 34. & quidquid concedens ibi habebat. Alexand. conf.  
105. num. 2. lib. 6.

<sup>15</sup> Imò licet de eo tempore nondum existerent omnia d. catalia, sed aliqua  
postmodum fuisse fabricata, ut de catali Serra deponit Joan. Baptista Spata No.  
tarius super 81. interrogatorio: nihilominus in dd. privilegiis & donationibus ad.  
hue fuisse comprehendens verbum illud perire in fine ff. de verb. signif. Paris. conf. 8.  
num. 43. lib. 3. Decian. conf. 123. num. 28. eod. lib. 3. præterim quia in privilegiis dicti.  
orum Joannis & Donati leguntur hæc verba: cum omnibus pertinentiis, & cum  
omnibus hominibus tam de Clero, quam de populo, quos ad præsens praefatum  
Monasterium habet, vel in posterum habiturus est. De extraneis quoque omnibus,  
qui in portestate ipsius Monasterii habitant, vel habituri sunt.

Omnibus

Omnis denique cessat difficultas ex antiquissima obsecranta subsecuta<sup>16</sup>  
et ulque de praesenti continuata, ex qua appet Monasterium semper & continuè  
omnimodam jurisdictionem spiritualem & temporalem in dd. casibus exercuisse,  
& exercere, ut in d. sententia de anno 1283. & depositionibus testium pro parte Mo-  
nasterii examinatorum, quorum aliqui non solum deponunt de scientia & paten-  
tia Episcoporum, sed etiam de actibus positivis. Ultra quod d. scientia & paten-  
tia exercita longi temporis. Rot. decif. 28. num. 7. & decif. 147. num. 5. par. 1. divers. ubi  
quod in pluribus causis ita fuit resolutum & decif. 166. numer. 2. vers. secundo ex lapide  
temporis. ead. par. 1. & fuit dictum in Hispanie legitimatis 11. Maii 1612. coram R. P. D.  
Ubaldo quemadmodum presumitur ex aetate multiplicitate Abb. in cap. cum  
Ecclesie num. 2.5. de caus. poss. & propriet. Cravett. de antiqu. temp. par. 4.8. materia nu-  
mer. 62. Pnt. decif. 217. in fine. & decif. 264. num. 2. vers. concurrebat. lib. 1. Rot. d. decif. 166.  
num. 4. par. 1. divers. Seraph. decif. 306. num. 7. & fuit resolutum in Catalogurana-  
resolutio de Ognate. 7. Maii 1610. coram Illustrissimo Lancelotto.

Quae obsecranta declarat, quid in praefatis donationibus & privilegiis fuit<sup>17</sup>  
actum. sed & Julianus S. proinde ff. ad Macedon. Castren. conf. 347. num. 4. lib. 1. Cra-  
ven. conf. 101. num. 3. & conf. 11. num. 8. Gabriel. conf. 66. num. 24. lib. 2. Rot. decif. 571.  
num. 3. par. 1. divers. Seraphin. decif. 600. num. 3. & in terminis de interpretatione ver-  
bi perientiarum ex obsecranta post concessionem tradit Mandell. conf. 538. num. 9.  
Unde etiam tollitur aliud objectum de defectu consensu capituli in privi-  
legiis Joannis & Donati, in quibus etiam fuit enunciatus, aut reservatus. Nam<sup>18</sup>  
ultra quod intervenisse narratur in litteris Honorii III. & in d. sententia, & omni-  
lo quod Apostolica authoritas, de qua in confirmatione Ucbanii II. & Honorii III.  
supplet istam. & alias solemnitates. Abb. conf. 41. num. 3. lib. 1. sepius canonizato,  
& in specie de hoc defectu consensus capituli tradit Capit. decif. 16. num. 1. in fine &  
seq. Rebuff. compend. alien. rei. Eccle. num. 15. vers. fallit quando Papa & num. 95. in si-  
me & antiquissimi obsecrantia, dictus consensus interveniente una cum longissi-  
mo & antiquissimo obsecranta, dictus consensus intervenerit presumitur, etiam  
quod in dictis privilegiis enunciatus aut reservatus non appareat. Alexand. conf. 79.  
num. 3. in fine & seq. lib. 1. & conf. 99. num. 34. lib. 2. Gozadin. conf. 73. num. 29. Cephal.  
conf. 47. num. 10. & seq. & conf. 90. in fine. Surd. conf. 28. num. 116. & hanc senten-  
tiam esse communem & veram ait Fehn. in cap. Albericus num. 4. in fine vers. si autem  
de iustis. Idem in cap. sicut. num. 33. vers. septimo & ultimo. de sent. & re judic. Re-  
don. de rebus Eccle. non alien. quasi. 39. num. 3. & 29. in fine. Quam etiam perpetuo fe-  
cata est Rot. astante Seraphino decif. 142. num. 3. & constat ex Pnt. decif. 355. num. 2. lib.  
1. & decif. 365. num. 7. lib. 2. & ex his antiquis & modernis decisionibus, utra Con-  
ventionis fuit num. 10. Februarii 1586. coram Gipso. Tarragonen. Sacrifice. 9. Junii 1600.  
coram fusto. Papien. bonum. 10. Maie 1602. coram bon. mem. Cardinali Pamphilio. Ca-  
tagurana

Additioes & Decisiones ad Tractatum  
Iaguritana de Alberite 16. Junii 1608. coram Re verendissimo Atrebaten. & in Papen lo-  
tis & legatorum 20. Decembrie 1610. & 16. Junii 1611. coram R.P.D. mto Pamphili.

19 Defectus autem consensu Apostolici gratis allegatur, cum nedum fuisse  
nunciatu in prima donatione Comitis Rhogerii, sed etiam expelte adiungit donationes  
Urbani II. & Honorii III. summar. n.3. in quibus tam praefatae donationes  
Rhogerii, quam privilegia & concessiones Joannis & Donati confirmantur, & co-  
luminus ille presumetur ex diutinitate temporis 500. annorum, juxta obser-  
vania perpetua & inconculsa, etiam quod referatur non fuisse, ex predictis.

20 Non obstat praetenta inobligantia, quia non probatur, nam quoad ordinata  
collationes, Ecclesiastum consecrationes, & alias episcopalis officiis indigenitas, potest  
Monasterium ex iudicilis Apostolicis ea, a quoque maluerit Episcopo, petere &  
exerceri facere. Quo verò ad dispensationes Matrimoniales & excommunicatio-  
nes pro revelationibus in forma significavit, ea per Sedem Apostolicam solis Episcopi  
diriguntur, & propterea ipsi D. Episcopo suffragari non possunt, ut in similis fundatō  
in illa Adversi seu Nullius jurisdictionis 28. Maii 1612. & 18. Marci 1613. coram R.P.D.  
meo Ubaldo. Quod aut. in D. Episcopus in multis casibus hodie vigore Concilij pol-  
lit exercere suam jurisdictionem in excipios, & qui sunt nullius, hoc in sententia  
non fuit adempsum, & idēc non gravavit, cum Episcopi in d. casibus non pro-  
dant uti ordinarii, sed tanquam delegati Sedis Apostolicae, ut fuit in specie confide-  
ratum in eadem causa.

Nec subsistit in facto, quod aliqua lis uia quam fuerit ab anno 1566. inter Pro-  
rem & Episcopum super jurisdictione ista, nisi ab anno 1597. citra, ut in litteris Card.  
Alexandrinis summario Episcop. 9. quæ magis videtur tuisse extrajudicialis & defi-  
cto, quo usque de anno 1606. haec causa fuit commissa; & actus exadverso allegati  
summ. n.8. sunt super contributione seminarii, quæ nihil commune habet cum juris-  
dictione, cum ad contributionem seminarii teneantur etiam qui sunt nullius dicens,  
si aliter non sint exempti, ut ex decreto Sacri Concilii sess. 23. o. 18. circ. a. med. firmavit  
Rota in d. Adrien seu nullius jurisdictionis 28. Maii 1612. coram R.P.D. mto Ubaldo.

22 Et quid sit de initio istius liti, & omisso quod illa obseruant a jure fuerit  
præscripta de tempore litis motæ, unde non potuit interrumpi. Cardin. conf. 13. nn. 4.  
Abb. in cap. antitidis n. 10. de prescript. Feln. in cap. illud. n. 13. eod. ite, cùm appareat mani-  
festè de antiquissima Prioris & Monasterii quasi possessione jurisdictionis præfata,  
quam etiam post licet jure medio conservarunt, ac demum favorablem sententiam  
obtinuerunt, hujusmodi lis ad interrumpendam eorum quasi possessionem obesse  
non potuit, quia interruptio non inducitur per item, quandò sententia fertur pro  
possessione. Feln. in d. cap. illud num. 17. in 14. concl. Balb. de prescript. 6. par. princip. 3. par.  
num. 3. Poste.

Postremo non obstat, quod per mutationem Monachorum Carthusienium inductionem Cistercium d. Monasterio fuerint extinta privilegia ipsis Cartusienibus ut supra concessa, & licet deinde suppresso ordine Cisterciensium post annos 300, supervenierit privilegium Leonis X, de novo concedens domum S. Stephani dictis Cartusienibus, attamen hoc fuit cum solis privilegiis, quae ipsi habentur in aliis eorum dominibus, inter quae non probatur adesse privilegia Episcopalia. Nam ultra quod d. concessio Leonis de praefata domo facta fuit cum omnibus & singulis eius mobilibus & immobilibus, bonis iuriibus, & pertinentiis suis, ut in ea regimur expresse, cum d. privilegia, ut constat ex praefatis donationibus & concessiis Monasterio, nec non locis ac bonis eidem donatis, & sic rebus nec personis, id est phani de Nemore, ad quos Monasterium & loca praefata suffragant Prior & Monachis S. Stephani Joan ff. de censib. Rota decis. 4. de predictis locis & loca praefata devenerunt l. formem. §. 7. ubi Joan. Andr. numer. 1. in 4. casu. Franc. antiqu. Dyn. in reg. privilegiorum numer. 7. iur. in 6. Bartol. int. 1. numer. 2. ad fin. vers. si vero privilegium ff. de consil. prime. Anchav. conf. 127. numer. 2. vers. primo namque. Natta conf. 727. numer. 12. Eseq. & conf. 649. numer. 16. § 17. Menoch. conf. 176. numer. 8. Et presumpt. 103. numer. 24. libr. 3. Sard. conf. 525. numer. 26. ubi alios cumulat. Schrader. confil. 25. numer. 62. vers. deinde quoque lib. 2.

Et tanio magis, quia d. Monasterium & d.loca & bona fuerunt donata & con-  
firmata B.Brunoni illiusque sociis & successoribus, ac cum omnibus hominibus tam de Clero,  
quam de populo, quos tune predictum Monasterium habebat, vel  
impostorum esset habituum, de extraneis quoque tunc habitantibus & habituris.  
Unde sine dubio privilegia illa competuerunt Cathuianis ibi hodie degentibus, &  
in homines tam de Clero quam de populo, & extraneos omnes ibi nunc habitantes.  
Bald. conf. 159. n.4. vers. primo namque lib. 3. Cravet. conf. 404. n.5. late Schrader. ubi se-  
pro num. 6.2. vers. 29 hoc potissimum. Mench. d. præsumpt. 103. num. 44. lib. 3. etiam quod  
d. Carthusienses olim inde recesserint, attento quod postea ad eundem locum fue-  
runt per Leonem X reintegriti, & d. privilegia ordinem & personas Monachorum  
non relipuerunt, sed fuerunt concessa Monasterio seu loco & ipsius bonis. Innoc. in cap.  
Abbate in fine Burrius num. 12. Abb. num. 16. ad finem de verb. signif. Franc. in cap. cum  
personas fin. num. 4. vers. sed si ipsa Ecclesia de privil. in 6. Prob. ad Monach. in cap. cum  
beneficio num. 47. de præbend. cod. lib. 6.

Quinim d. privilegia realiter nunquam fuerint extinta, cum etiam Monachi Cisterci, dum in Monasterio permanerunt, diis privilegiis ex cessione Honori & aliorum praedecessorum gavisi fuerint, ut in d. confirmatione Honori III. Summar. num. 3.

num. 3. ex quibus ita decisum unanimitate non constare de causa restitutionis in iugum. Et licet ex predictis non videretur adesse aliquis excessus in sententia quod omnia quinque loca & casalia, de quibus in ea, Dominii tamen pro sua prudentia maturitate reservarunt, ut de hoc particulariter videretur.

## DECISIO XI.

Privilegia quando dicantur personalia. Et an privilegium redactum ad jus commune habeat aliquem effectum.

Reverend. P. D. Coccino.

Pampelonien. Decimorum.

Veneris 18. Decembris 1615.

Ego in n.  
con. de.  
cij 72.  
par. 1.

**F**uit resolutum, privilegia concessa Ordini Cisterciensi non suffragari colonis, & arrendatariis, quia sunt personalia pro rebus, ut patet ex verbis privilegii Sixti IV. in quo referuntur alia privilegia, ibi: singulare personas dicti Ordinis à præstatione decimarum tam de possessionibus habitis ante & post concilium, quam de cætero habendis &c. quæ propriis sumptibus excolunt & excolent &c. talia enim appellantur privilegia personalia pro rebus, quæ exigunt solùm, quod res propriis manibus aut sumptibus colitur, & quando colono partiaro traduntur, eximitur pars privilegiorum tantum, & si locenter ad pecuniam in nilio sunt exempta, Rota decis. 4. de privil. in antisq. Part. decis. 510. lib. 2. in novis, qui loquitur in terminis, Rota decis. 23. num. 4. Et seq par. 1. diversi glossi in clement. i. ver. excolendas de decimis, Et ibi Bellamer. n. 240. Et 241. Et fuit resolutum in Carthaginen. decimorum 10. Novemb. 1600. coram bon. mem. Penia.

Neque obstar, quod sancte mem. Pius V. concessit privilegium reale mendicantibus, quod extendit etiam ad Ordinem Cisterciens. ut in ejus constitutione 38. quia hoc privilegium fuit reductum ad terminos juris per Gregorium XIII. ut in ejus constitutione incip: In tantarum & negotiorum mole. Quæ perinde est, ac si non